

Radio Przedstawicielstwa PKWN  
w Moskwie. 15.12. -

W Lille odbyło się posiedzenie polskiego komitetu narodowego. Na posiedzeniu przemawiał Ludwik Cayannes, przew. francuskiego ruchu oporu. Cayannes stwierdził, że ruch oporu żywi braterskie uczucia dla 1/3 miliona Polaków we Francji.

Twierdził on, że Polacy powinni wreszcie wziąć rządy w swoje ręce i przekształcić Komitet Wyzw. Narodowego w rząd tymczasowy. Przedstawiciel francuskiej Konfederacji Pracy /nazwiska nie podano/ imieniem 4-ech milionów robotników francuskich zjednoczonych w Konfederacji Pracy poparł bezwzględnie zadanie przekształcenia PKWN w rząd tymczasowy i wyraził nadzieję, że Polska będzie po mostem pomiędzy Francją a Rosją Sowiecką.

=====

Prasa krajowa zamieszcza liczne głosy za przekształceniem PKWN w rząd tymczasowy.

W Chełmie ogólne zebranie PPS uchwaliło wniosek, by K.R.N. przekształciła PKWN w rząd tymczasowy, celem zwycięskiego zakończenia wojny i odpowiedniej reprezentacji na konferencji pokojowej.

W Lublinie zapadła uchwała stowarzyszenia "Walka Młodych" domagająca się, by RN przekształciła PKWN w rząd tymczasowy.

Chłopi powiatu Wągrowskiego zwracają się do K.R.N. z prośbą o przekształcenie PKWN w rząd tymczasowy.

Chłopi powiatu Radzyńskiego "celem podziękowania za ziemię, którą otrzymali" zwracają się do KRN z prośbą przekształcenia PKWN w rząd tymczasowy.

=====

Specjalny Sad Karny w Krakowie z tymczasową siedzibą w Rzeszowie rozpiął pierwsze rozprawy przeciw zdrajcom narodu.

=====

Specjalny Sad Karny w Lublinie skazał na karę śmierci "Volksdeutsche" Bolesława Pawłowskiego za "zdradę narodu"

=====

Na Pradze zginął od granatu niemieckiego sekretarz Komitetu PPR Warszawa - Brudno, ob. Bolesław Pokalski.

=====

Stanisław Strzeleński wygłosił w Lublinie odczyt p.t. "Oświata ludowa w Polsce".

Prelegent opisuje nauczanie tajne pod zaborem niemieckim, które dawało doskonałe rezultaty, niestety mogło jedynie objąć drobna część młodzieży.

W tajnym nauczaniu przygotowywano młodzież nawet do studiów uniwersyteckich.

Profesor architektury, Lech Niemojewski u siebie w mieszkaniu prowadził wykłady, które dawały znakomite wyniki, podobnie czyniło wielu lekarzy, którzy wykładali medycynę.

Ponieważ część młodzieży jest ogromnie zacofana pod względem nauki /zdarza się, że 14 letnie dziecko nie umie czytać/- zostaną stworzone specjalne klasy dla tych dzieci.

(c.d.n.)

(hz)

c.d.Przedstawicielstwa PKW  
PKW w Moskwie. 15.12. -

Zasada bedzie przerobienie w ciagu 1-roku kursu dnu lat, ewen-  
tualnie w ciagu dnu lat -kursu 3 lat.Po trzech latach nalezy przy-  
puszczac, ze material zostanie nadrobiony i specjalne klasy sta-  
na sie niepotrzebne.

Dzis jeszcze lekcje odbywaja sie czesto w ciezkich warunkach-  
np. na Pradze dla ochrony przed ogniem niemieckim czasami w piv-  
nicach.

=====

MOSKWA w j.Polskim  
19,50.- 15.12. -

Reportaz z walk na Wegrzech.

=====

Wiadomosci z zycia Związku Sowieckiego.

=====

wezwaniaz/=====

Odczytanie 50 generalow niemieckich do narodu i do armii nie-  
mieckiej, opublikowane w niemieckiej gazecie "Volne Niemcy" w  
numerze 50 z dnia 10 grudnia r.b.

-odczytano podpisy i tytuly wszystkich generalow.

=====

Profesor Jozef Wasowski, ktory przebywa chwilowo w Moskwie  
jako czlonek delegacji inteligencji polskiej udzielim wywiadu  
naszemu korespondentowi /rozglosni ?/.

Przed wojna prof. Wasowski byl redaktorem polskiej agencji  
Publicystycznej /?/ oraz wicedyrektorem wyzszej Szkoły Dzienni-  
karskiej w Warszawie.

W chwili wkroczenia armii sowieckiej znalazl sie on na tere-  
nie Lubelskiego. Obecnie jest on jednym z czolowych dzialaczy  
Polskiego Str.Demokratycznego oraz prezesem stowarzyszenia "Przy-  
jazni Polsko-Sowieckiej".

W wywiadzie prof.Wasowski podkreslil, ze przyjazn polsko-so-  
wiecka nie jest wynikiem kalkulacji politycznej, aczkolwiek  
"lekcja" dawnej historii i "lekcja" wojny obecnej wskazywalaby  
na slusznosc takiej kalkulacji. Jest ona przede wszystkim wyrazem  
szczerego uczucia. Gdy Niemcy pogwalcili wszystkie prawa - ZSRR  
ich broni, gloszac rownosc i wolnosc wszystkich narodow.

Narod Polski wie to i rozumie. Dla Polski przyjazn z Rosja  
bedzie wieczna gwarancja pokoju.Przyjazn ta - o podlozu uczucio-  
wym - scementowana jest wspolnie przelana krewia.

=====

Wywiad z Andre' Malraux, glosnym pisarzem francuskim, obecnie  
pulkownikiem dowodzacyim jednym z pulkow alzackich.  
/zadnych faktow ani oswiadczen/

=====

BERLIN w j.Niemieckim  
13.12. -

Gazeta hiszpanska "Informazione" pisze, ze pakt francusko-  
rosyjski nie jest niczym innym jak stworzeniem zaplecza dla Rosji  
w zachodniej Europie.

===== (c.d.n.) (hb)

c.d. Berlina w j. Niemieckim  
15.12. -

W dzisiejszych debatach w parlamencie angielskim Churchill dał Polsce radę, by się całkowicie poddała rządowi sowieckiemu. Churchill oświadczył, że Anglia nigdy nie gwarantowała Polsce granic.

Jest to najbezwstydniejsze oświadczenie, jakie kiedykolwiek zostało złożone.

Gdy w 1939 r. szło o małe poprawki graniczne/"kleine grenz-korrekturen"/ które mogłyby być bez trudności przeprowadzone, Anglia na to nie pozwoliła i najuroczystiej zapewniła Polskę, że gwarantuje jej integralność granic.

=====

(hz)

K O N I E C

1861  
1862  
1863

1864

1865

1866

1867

1868

1869

1870